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ВВЕДЕНИЕ

Вариативность, как явление языковой системы, присуща любому

уровню языка. Для выявления ее специфики в различных сферах языковой

системы она изучается в ракурсе варьирования языковых средств на уровне

фонетики, лексики и грамматики. Данное фонетическое исследование

затрагивает главным образом интонационную систему русского языка, а

именно ее региональную вариативность. Являясь средством общения

огромного количества людей на достаточно большой территории и

обслуживая все сферы деятельности, русский язык, несомненно, подвержен

территориальной и социальной дифференциации.

На данный момент практически нет научных работ, где была бы

достаточно подробно описана интонационная система русского языка с

учетом региональной вариативности, этот факт выражает актуальность

настоящей исследовательской работы.

Объектом работы выступает интонационная система русского языка.

Предметом исследования являются признаки региональной

вариативности русской интонации.

Целью исследования стало сравнение реализации русских

интонационных конструкций в речи жителей разных регионов России (Санкт-

Петербург, Петрозаводск, Ростов-на-Дону).

Для достижения поставленной цели исследования были поставлены

следующие задачи:

• изучение источников по теме региональной интонационной

вариативности;

• составление интонационно-представительного текста (список фраз и

коротких диалогов);

• запись дикторов из каждого региона;

• анализ полученных данных;

• описание результатов исследования.

4

Методы исследования: слуховой и инструментальный методы анализа.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности

использования полученных данных для дополнения сведений об

интонационной системе русского языка и ее вариантов в таких регионах, как

Санкт-Петербург, Петрозаводск, Ростов-на-Дону.

Практическая значимость заключается в возможности внедрения

полученных результатов в систему синтеза речи для придания звучащей речи

региональных (интонационных) особенностей.

Научный интерес данной работы заключается в проверке

предположения о том, что в русской речи может быть выявлена региональная

интонационная вариативность в реализации основных интонационных

конструкций. Эксперимент, который описан в практической части работы,

проводился на основе готовых фраз, составленных специально так, чтобы с

помощью заданного контекста возможно было инициировать реализацию

определенной интонационной конструкции у говорящего. В ходе

исследования было обнаружено, что региональная вариативность

минимальна, однако реализации некоторых интонационных конструкций все

же различаются.

Настоящая работа состоит из следующих частей: введение;

теоретическая глава, включающая 6 параграфов; практическая глава,

состоящая из 2х частей; заключение; список используемой литературы и

приложение.
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ГЛАВА 1. Общие сведения об интонации русского языка, его диалектных

и региональных особенностях

1.1. Норма и вариативность

Под языковая нормой следует понимать «принятое речевое

употребление языковых средств, совокупность правил, упорядочивающих

употребление языковых средств в речи индивида» [2, с. 261]. Иными словами,

языковая норма – это «совокупность явлений, разрешенных системой языка,

отраженных и закрепленных в речи носителей языка и являющихся

обязательными для всех владеющих литературным языком в определенной

период времени» [9, с. 15].

Говоря о языковой норме, указывают на широкое и узкое понимание

этого понятия. В широком понимании норма - то, что «существует и

традиционно используется в языке, а не то, что предписывается как

единственно верное. В узком же смысле норма является результатом

целенаправленной деятельности общества по отбору и дальнейшей фиксации

определенных языковых средств в качестве рекомендуемых для употребления,

образцовых». [6, с. 33-39].

Строго говоря, языковая или литературная норма регламентирует все

стороны языка: лексика, произношение, письмо, грамматика,

словообразование. Таким образом выделяются типы языковых норм:

лексическая, произносительная, грамматическая, словообразовательная,

орфографическая [16].

Фиксированная норма – это образцовый вариант национального языка,

подчиненный определенным правилам; высшей формой его существования

является литературный язык. Он обслуживает различные культурные

потребности народа, как правило, является языком средств массовой

информации, используется в государственных учреждениях, науке,

судопроизводстве, образовании, художественной литературе. Литературный

язык обеспечивает возможность общения носителей русского языка друг с
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другом, а кроме того, возможность понимать друг друга независимо от места

проживания (язык межнационального общения на территории России), сферы

занятости, возраста, социального положения, уровня образования.

Достигается это благодаря двум свойствам языковой нормы:

общепризнанность и общепонятность [35].

Еще одной характерной особенностью понятия нормы выступает

языковая стабильность, которая определяется следующими признаками:

«историческая устойчивость, традиционность нормы; некоторое ограничение

возможных колебаний и вариантов, в разной степени реализуемое для разных

сторон языка; относительное территориальное единообразие норм и др. Эти

признаки проявляются в литературных языках в виде тенденций, «мера

стабильности» литературного языка устанавливается под воздействием всей

культурно-исторической ситуации, а также в зависимости от структуры языка

и особенностей генезиса его литературной формы» [27, с. 337]. Данные

факторы с одной стороны являются основой для функционирования языковой

нормы, а с другой – условием для ее изменчивости, поскольку, несмотря на

консервативность и устойчивость, языковая норма под воздействием своего

прямого создателя и пользователя – общества – способна к изменению [21].

Процесс развития и изменения языка, который указывает на наличие

способности к видоизменению и его проявлении в речи определяется как

языковая вариативность [2, с. 71].

Из определения выше, нетрудно понять, что языковая вариативность

характеризуется постоянным изменением знаковой системы и именно

способность к изменениям является одним из наиболее существенных

факторов развития человеческого языка. Вариантность языка в историческом

плане является следствием языковой эволюции, контактов языков и

диалектов, взаимодействия многочисленных и разнохарактерных

внутрисистемных факторов [5].

«Вариативность проявляется на всех уровнях речевой коммуникации -

от владения средствами разных языков до осознания говорящим допустимости
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разных фонетических или акцентных вариантов, принадлежащих одному

языку (в современном русском литературном языке это варианты типа

було[шн]ая / було[чн]ая)» [6, с. 22].

Существуют разные подходы к описанию явления языковой

вариативности, но тот факт, что данная черта является обязательным условием

«эволюции» языка, поддерживается среди лингвистов. Вербицкая Л.А.,

например, говорит о том, что «вариативность – обязательная черта языка, она

определяется языком, называется им» [9, с. 14]. Так, фонетическая

вариативность может быть обусловлена определенной позицией фонемы в

слове, влиянием качества окружающих звуков, местом по отношению к

ударению, индивидуальными особенностями произнесения.

Здесь же необходимо упомянуть и о том, что в языке помимо вариативности

есть связанное с ней понятие «вариантности», под которой можно понимать

«свойство, присущее языку вообще, которое может быть охарактеризовано как

потенциальное свойство передачи одного и того же различными языковыми

средствами». Таким образом вариантность можно определить, как реализацию

одной и той же языковой единицы (или их сочетаний) разными способами,

например, в норме «разрешается» произнесение слова «дверь» двумя

способами: с мягким и твердым /d/ (или напр. 2 варианта произнесения слова

«сессия» /s’es’s’ija/, /ses’s’ija/ – с мягким и тведдым /s/ перед гласным

переднего ряда) [9, с. 14].

Итак, главное отличие двух этих понятий заключается в том, что

«вариантность (в отличие от вариативности) не провоцируется языком, а

разрешается им» [9, с. 15].

«Словарь лингвистических терминов» О. С. Ахмановой содержит

определение вариантности в связи с различными видами речи: «вариантность

это разнообразие, разнотипность речи, определяемые различными условиями

ее употребления, а также различиями в социальной и территориальной

принадлежности говорящих лиц» [2, c. 43].
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Отдельное направление изучения вариативности языковых единиц

отмечено в работах Д. А. Шахбаговой, где целью исследования стало изучение

и анализ интонации английского языка, проведенного на материале

канадского, американского, британского и австралийского вариантов

английского языка. С точки зрения автора, языковая система обладает двумя

взаимоисключающими характеристиками, которые представляют собой

единое целое: константность и вариативность. Константность языковой

системы способствует сохранению основных системно-структурных

элементов, в то время как система языка постоянно изменяясь, стремиться к

вариативности, продолжая обслуживать общество как средство

коммуникации. [38].

Кроме того, Д. А. Шахбагова предлагает использовать термин

«вариативность» для обозначения свойства подвижности единиц языка, а

термин «вариантность» для обозначения вариантов языковой системы. [38, с.

10].

Вишневская Г. М. предлагает определять понятие «языковая

вариативность» как «объективное имманентное свойство языковой системы,

затрагивающее все выделяемые в языке подсистемы и единицы в плане формы

и содержания, в синхронии и диахронии, а также внутрисистемные

отношения» [10]. Здесь же рассматривается понятие вариантности в

сравнении с вариативностью. Так, вариативность определяется, как процесс

развития и динамика языковых изменений, а вариантность, как результат

вариативности. Вариантность уже зафиксирована в языке, вариативность же


[…]


интонационная вариативность в реализации основных интонационных

конструкций – вопрос открытого характера. Для получения более

эффективных результатов необходимо собрать более обширный корпус

записей и большее число регионов. Тем не менее, результаты анализа

способствовали уточнению теоретических знаний о состоянии системы

русской интонации на современном этапе.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1: список фраз с указанием ИК и слова с интонационным

центром

6. - Какие планы на завтра?

- Мне нужно навестить [1] маму.

7. - Сосчитайте от 10 до 15.

- Десять, одиннадцать, тринадцать, четырнадцать, пятнадцать...

- А [4] двенадцать?

8. - Что думаешь?

- Не [7] нравится мне все это!

9. - Мы поедем летом в Тайвань.

- [6] Куда-куда вы собираетесь ехать?

10. - Мы ещё не [3] опоздали?

- Нет, не думаю.

11. - Какие ягоды они сегодня собрали? Клубнику?

- Да нет же, это была [2] малина, а не клубника.

12. Какая [5] удивительная [5] погода!

13. Сегодня я обедаю [1] дома.

14. - В прошлом году они были на Байкале.

- А в [4] этом куда собираются?

15. - Миша может часами слушать ее недовольство.

- Да! У него [5] столько [5] терпения!

16. - Тебе здесь [3] нравится?

- Да, очень!

17. - Сегодня мы ждём в гости Марину.

-Да нет же, сегодня приедет [2] Лена, а не Марина.

18. - Сегодня опять дождь. А ведь мы собирались на прогулку.

- [7] Подумаешь, дождь!
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19. - У тебя есть любимая книга?

- Да, - Пушкин, «Евгений [1] Онегин».

20. - Они сказали, что приедут через неделю.

- [6] Когда ты говоришь они приедут?

21. Вы когда-нибудь здесь [3] бывали?

22. - Я не cмогу поехать.

- А [4] Илья?

23. - Я купил билеты в цирк.

- Это просто [5] заме[5]чательно!

24. - Ты говорил, у тебя есть коллекция марок. Покажешь?

- Ты что-то путаешь, я говорил про [2] монеты, а не про марки.

25. - Аня с Мишей живут теперь на Шри-Ланке.

- Где-[6] где они теперь живут?

26. - Ты что! Тебя же уволят!

- [7] Подумаешь уволят! Новую работу найду!
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Приложение 2: текст и инструкция для дикторов:

Большое спасибо, что согласились на участие в нашем эксперименте!

Инструкция:

Вам необходимо прочитать следующие фразы вслух, записав себя на

диктофон. Можно использовать диктофон на Вашем мобильном

устройстве.

Вы можете сперва ознакомиться с текстом, прочитать про себя или вслух,

а только потом начать запись. Пожалуйста, запишите своё чтение на

диктофон 2 раза, т.е. сделайте 2 записи (предварительно озвучив, какой раз

вы записываете, например, запись номер 1…и начинайте читать).

Если в процессе записи Вам по какой-то причине захотелось перечитать

фразу заново, то перечитайте, это не запрещается.

Основные правила для записи: в помещении должно быть тихо, в процессе

записи не должно быть посторонних звуков (шуршание бумагой,

перелистывание страниц и т.д. может быть только в паузах между чтением

фраз), положите устройство рядом с собой или держите его в руке ближе к

лицу, представьте, что Вы записываете кому-то голосовое сообщение.

После завершения записи, вышлите 2 аудиофайла любым удобным для Вас

способом:

- по номеру телефона: +79643903665 (WhatsApp/Telegram)

- на электронную почту: eugenia.eliseeva@gmail.com

Полученные записи будут использованы только в рамках эксперимента!

Прочитайте следующие фразы вслух:

1. - Как ты себя чувствуешь сегодня?

- Я в порядке, спасибо.

2. - Ты слышал последние новости?

- Нет, а что-что случилось?

mailto:eugenia.eliseeva@gmail.com
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3. - Поздравляю с началом учебного года!

- Спасибо. Тоже мне праздник.

4. Мне кажется, тебе пора отдохнуть. Уже очень поздно.

5. Не понимаю, что ты нашла в этой картине? По-моему, ничего

удивительного.

6. - Какие планы на завтра?

- Мне нужно навестить маму.

7. - Сосчитайте от 10 до 15.

- Десять, одиннадцать, тринадцать, четырнадцать, пятнадцать...

- А двенадцать?

8. - Что думаешь?

- Не нравится мне все это!

9. - Мы поедем летом в Тайвань.

- Куда-куда вы собираетесь ехать?

10. - Мы ещё не опоздали?

- Нет, не думаю.

11. - Какие ягоды они сегодня собрали? Клубнику?

- Да нет же, это была малина, а не клубника.

12. Какая удивительная погода!

13. Сегодня я обедаю дома.

14. - В прошлом году они были на Байкале.

- А в этом куда собираются?

15. - Миша может часами слушать ее недовольство.

- Да! У него столько терпения!

16. - Тебе здесь нравится?

- Да, очень!

17. - Сегодня мы ждём в гости Марину.

-Да нет же, сегодня приедет Лена, а не Марина.
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18. - Сегодня опять дождь. А ведь мы собирались на прогулку.

- Подумаешь, дождь!

19. - У тебя есть любимая книга?

- Да, - Пушкин, «Евгений Онегин».

20. - Они сказали, что приедут через неделю.

- Когда ты говоришь они приедут?

21. Вы когда-нибудь здесь бывали?

22. - Я не cмогу поехать.

- А Илья?

23. - Я купил билеты в цирк.

- Это просто замечательно!

24. - Ты говорил, у тебя есть коллекция марок. Покажешь?

- Ты что-то путаешь, я говорил про монеты, а не про марки.

25. - Аня с Мишей живут теперь на Шри-Ланке.

- Где-где они теперь живут?

26. - Ты что! Тебя же уволят!

- Подумаешь уволят! Новую работу найду!