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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Елисеевой Евгении Сергеевны
по теме «Региональные варианты русской интонации»

Магистерскую диссертацию Елисеевой Евгении Сергеевны «Региональные варианты русской интонации» можно, несомненно, считать чрезвычайно актуальной и в теоретическом, и в прикладном аспектах. Несмотря на большое количество научных и методических работ по изучению региональной вариативности русской речи, и, соответственно, практических рекомендаций по преодолению региональных отступлений от русской произносительной нормы, вопросы всестороннего теоретического исследования этой проблематики на интонационном уровне практически не становились предметом детального научного исследования, и работа Е.С. Елисеевой частично прояснила имеющиеся в этой области проблемы. До последнего времени подробно и всеми доступными методами, включая акустический анализ, изучались разнообразные параметры сегментных характеристик в региональной русской речи, что же касается такой существенной для слушающего и так трудно корректируемой характеристики, как просодическая организация речи, то этот вопрос даже не ставился.
Принципиально новым шагом, который делает автор, является использование современных методик инструментального анализа, а именно, подробный акустический анализ экспериментального материала с привлечением новейших методов компьютерного анализа речевого сигнала для изучения фонетических характеристик просодической организации региональной русской речи.
Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме, которая раскрыта подробно и всесторонне. Поставленная цель исследования достигнута: было установлено, что наличие в русской речи региональной интонационной вариативности в реализации основных интонационных конструкций – вопрос открытого характера. Для получения более эффективных результатов необходимо собрать более обширный корпус записей и обследовать большее количество регионов, в частности, обратить внимание на регионы, где вариативность связана не только с диалектным, но и с иноязычным языковым субстратом.
Структура работы обоснована решаемыми в ней задачами: в первой главе – аналитическом обзоре литературы – отражены актуальные проблемы изучения произносительной нормы, видов произносительной вариативности и, в частности, региональной вариативности в русском и иностранных языках. Во второй главе описан материал, методика проведенного эксперимента и его результаты, которые являются развернутым обоснованием сделанных в работе выводов. Наглядным подтверждением результатов стали использованные в работе иллюстрации, демонстрирующие особенности мелодики нормативного и региональных вариантов реализаций основных интонационных моделей.
Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.
Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и результатов обработки полученного экспериментального материала. Она написана хорошим научным языком, грамотно и аккуратно оформлена. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы.
Диссертационная работа отвечает требованиям к выпускным квалификационным работам на соискание ученой степени магистра лингвистики, заслуживает высокой оценки, а ее автор Елисеева Евгения Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени магистра по направлению 45.04.02 «Лингвистика».
Тананайко С.О.
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Тананайко Светлана Олеговна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«24»_мая_ 2023 г. __________________ Тананайко С.О.